
图说03 2025.09.04/星期四/责任编辑：江琳

为减轻家庭养老负担，提高失能老人生活质量，温岭面
向中度以上失能老年人发放养老服务消费券，用于生活照
料、康复护理、健康管理等。消费券怎么领？怎么用？哪些
细节需要注意？一起来看。

消费券基本情况

●本次消费券的申领对象是哪些人？

申领对象为经过评估的常住温岭市的中度、重度、完全
失能等级的老年人。

●消费券的使用标准是多少？

按居家社区养老服务、机构养老服务 （含床位费、护理
费和伙食费） 消费金额的40%进行抵扣，分别为累计不超过
每月500元、800元。不得折现，仅可通过民政部“民政通”
（App或微信小程序）购买养老服务。后续的抵扣比例、额度
按国家部委要求，依托“民政通”动态调整。

●消费券可在哪些领域使用？

消费券可用于居家社区养老服务和机构养老服务。
①居家社区养老服务：包括评估服务、聘用服务、个性

化服务、生活照料服务、基础照护服务、探访关爱服务和健
康管理服务。

②机构养老服务：包括入住机构时间在30天以上的长期服
务和入住机构时间在30天以内的短期服务（即“喘息服务”）。

●消费券政策可以和其他相关政策同时享受吗？

正在享受特困人员供养救助待遇、经济困难失能老年人
集中照护服务补助、居家和社区基本养老服务提升行动项目
服务的老年人不纳入补贴对象。

符合条件且正在享受长期护理保险待遇的，扣除已享受
长期护理保险待遇后，个人自付部分按比例抵扣。省市县其
他面向高龄、失能等老年人的各项补贴均可同时享受。

消费券申领、使用流程和要点

●消费券如何申领？

中度以上失能老年人按自愿原则，通过“民政通”（App
或微信小程序） 申领，支持老年人家属、亲属与村 （社区）
工作人员、养老服务机构工作人员协助代办。

线上注册后，若“民政通”中老年人信息显示中度、重
度、完全失能等级标签，系统将自动发放养老服务消费券；
若老年人信息暂无中度、重度、完全失能等级标签，可通过

“民政通”预约“能力等级评估申请”服务，在完成评估、评
估结果产生后，各县 （市、区） 民政部门将及时受理审核老
年人申请，对符合要求的中度以上失能老年人，系统将发放
消费券。

经评估符合补贴条件的老年人，评估费用可通过电子消
费券全额抵扣；符合《浙江省基本养老服务清单》评估政策
的对象也可免费评估。其他由老年人自行承担。

●消费券如何使用？

通过“民政通”（App或微信小程序）进入“养老服务消
费补贴项目”模块，按照领取的居家社区养老服务或机构养
老服务消费券类型，选择相应服务进行使用。

●消费券何时发放？

县级民政部门对符合要求的中度以上失能老年人，在线
上发起流程，评估结果产生后 5 个工作日内，由“民政通”
系统发放当月电子消费券，后续每个自然月第一天发放，当
月有效，次月失效。不再符合的，老年人、代办人或服务机
构 （企业） 应及时通过“民政通”等告知所在地县级民政部
门，次月停发。

●消费券使用的养老服务机构（企业）如何选择？

参加养老服务消费补贴电子消费券服务的机构 （企业）
均可通过“民政通”（App或微信小程序）查询。

养老服务消费券上线
惠及中度以上失能老人
每月最高享800元补贴

国家出台多项政策，完善生育支持
政策体系和激励机制，从育儿补贴、免
费学前教育、生育津贴、医保报销等方
面，降低生育、养育、教育成本，推动
建设生育友好型社会。

2025年浙江省残疾人就业保障金
申报缴费于9月1日正式启动，9月1
日至9月30日为申报缴费期。如何合
规申报、顺利缴费，一起来看。

残疾人就业保障金
征缴启动

（来源：台州税务）

生娃养娃

国家给你
这些真金白银的支持

村（社区）代办人联系方式
扫描二维码获取

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

类别

评估
服务

聘用
服务

个性化
服务

生活
照料
服务

基础
照护
服务

探访
关爱
服务

健康管
理服务

项目名称

失能等级
评估

聘用养老
护理员

服务包

助餐

助浴

助洁

助行

助急

助医

排泄护理

护理协助

康复护理

上门探访

常规生理
指数监测

服务内容

按照《老年人能力评估规范》（GB/
T 42195—2022）国家标准为老年人
开展能力评估服务

全职或兼职为老年人提供专业养老服
务

根据老年人需求提供包括“六助”、
基础照护服务等在内的打包式服务

上门送餐、鼻饲服务等

上门擦浴、洗浴，门店助浴等

头面部、手足部、口腔等清洁护理，
理发等

室内移位、室外助行等

紧急呼叫、紧急转介等

陪同就医、治疗陪伴等

二便护理、排气护理等

协助和指导翻身、拍背、褥疮预防等

康复评估、计划制定、康复指导、康
复训练等

了解掌握老年人的健康状况、精神状
况、安全情况、卫生状况、居室环境、
服务需求等基本情况

监测血压、血糖等

服务参考
时长(次)

20～60分钟

1个月或
按天计算

根据实际
情况而定

10～30分钟

20～60分钟

20～40分钟

根据实际
情况确定
根据实际
况确定
根据实际
情况确定

10～30分钟

5～30分钟

5～30分钟

5～30分钟

5～10分钟

居家社区养老服务补贴项目清单

一图读懂合规申报、缴费要点

（来源：中国政府网 国务院客户端）

（来源：市民政局）

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16

镇（街道）

太平街道

城东街道

城西街道

城北街道

横峰街道

泽国镇

大溪镇

松门镇

箬横镇

新河镇

石塘镇

滨海镇

温峤镇

城南镇

石桥头镇

坞根镇

咨询电话1

89939735
86169286
89960823
86911840
86935530
86447236
86326579
89051758
86898310
86598126
86726330
86508060
86966015
86266348
89976596
86901063

咨询电话2

89972707
86326549

86898092

工作时间

上午8:30—11:30
夏令时：

下午2:30—5:30
冬令时：

下午2:00—5:00

上午8:30—11:30
夏令时：

下午2:00—5:00
冬令时：

下午1:30—4:30

各镇（街道）政策咨询电话

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

镇（街道）

太平街道

城东街道

城西街道

城北街道

横峰街道

泽国镇

大溪镇

松门镇

箬横镇

新河镇

石塘镇

滨海镇

温峤镇

城南镇

石桥头镇

坞根镇

全市范围

评估机构名称

温岭市惠康养老服务评估中心

城东街道卫生院

城西街道卫生院

台州市肿瘤医院

横峰街道卫生院

温岭市惠康养老服务评估中心

浙江汇泉信息咨询服务有限公司

松门镇卫生院

温岭市椿松养老服务评估中心

温岭市椿松养老服务评估中心

石塘镇卫生院

滨海镇卫生院

温峤镇中心卫生院

城南镇卫生院

石桥头镇卫生院

坞根镇卫生院

台州护理学会

各镇（街道）老年人评估机构分布表


