



养老服务消费券上线

惠及中度以上失能老人
每月最高享800元补贴

为减轻家庭养老负担,提高失能老人生活质量,温岭面向中度以上失能老年人发放养老服务消费券,用于生活照料、康复护理、健康管理等。消费券怎么领?怎么用?哪些细节需要注意?一起来看。

消费券基本情况

●本次消费券的申领对象是哪些人?

申领对象为经过评估的常住温岭市的中度、重度、完全失能等级的老人。

●消费券的使用标准是多少?

按居家社区养老服务、机构养老服务(含床位费、护理费和伙食费)消费金额的40%进行抵扣,分别为累计不超过每月500元、800元。不得折现,仅可通过民政部“民政通”(App或微信小程序)购买养老服务。后续的抵扣比例、额度按国家部委要求,依托“民政通”动态调整。

●消费券可在哪些领域使用?

消费券可用于居家社区养老服务和机构养老服务。

①居家社区养老服务:包括评估服务、聘用服务、个性化服务、生活照料服务、基础照护服务、探访关爱服务和健康管理服务。

居家社区养老服务补贴项目清单

序号	类别	项目名称	服务内容	服务参考时长(次)
1	评估服务	失能等级评估	按照《老年人能力评估规范》(GB/T 42195—2022)国家标准为老年人开展能力评估服务	20~60分钟
2	聘用服务	聘用养老护理员	全职或兼职为老年人提供专业养老服务	1个月或按天计算
3	个性化服务	服务包	根据老年人需求提供包括“六助”、基础照护服务等在内的打包式服务	根据实际情况而定
4	生活照料服务	助餐	上门送餐、煮食服务等	10~30分钟
5		助浴	上门擦浴、洗浴,门店助浴等	20~60分钟
6		助洁	头面部、手足部、口腔等清洁护理,理发等	20~40分钟
7		助行	室内移位、室外助行等	根据实际情况确定
8		助急	紧急呼叫、紧急转介等	根据实际情况确定
9		助医	陪同就医、治疗陪伴等	根据实际情况确定
10	基础照护服务	排泄护理	二便护理、排气护理等	10~30分钟
11		护理协助	协助和指导翻身、拍背、褥疮预防等	5~30分钟
12		康复护理	康复评估、计划制定、康复指导、康复训练等	5~30分钟
13	探访关爱服务	上门探访	了解掌握老年人的健康状况、精神状况、安全情况、卫生状况、居室环境、服务需求等基本情况	5~30分钟
14	健康管理服务	常规生理指标监测	监测血压、血糖等	5~10分钟

②机构养老服务:包括入住机构时间在30天以上的长期服务和入住机构时间在30天以内的短期服务(即“喘息服务”)。

●消费券政策可以和其他相关政策同时享受吗?

正在享受特困人员供养救助待遇、经济困难失能老年人集中照护服务补助、居家和社区基本养老服务提升行动项目服务的老年人不纳入补贴对象。

符合条件且正在享受长期护理保险待遇的,扣除已享受长期护理保险待遇后,个人自付部分按比例抵扣。省市县其他面向高龄、失能等老年人的各项补贴均可同时享受。

消费券申领、使用流程和要点

●消费券如何申领?

中度以上失能老年人按自愿原则,通过“民政通”(App或微信小程序)申领,支持老人家属、亲属与村(社区)工作人员、养老服务机构工作人员协助代办。

线上注册后,若“民政通”中老年人信息显示中度、重度、完全失能等级标签,系统将自动发放养老服务消费券;若老年人信息暂无中度、重度、完全失能等级标签,可通过“民政通”预约“能力等级评估申请”服务,在完成评估、评估结果产生后,各县(市、区)民政部门将及时受理审核老年人申请,对符合要求的中度以上失能老年人,系统将发放消费券。

经评估符合补贴条件的老年人,评估费用可通过电子消费券全额抵扣;符合《浙江省基本养老服务清单》评估政策的对象也可免费评估。其他由老年人自行承担。

●消费券如何使用?

通过“民政通”(App或微信小程序)进入“养老服务消费补贴项目”模块,按照领取的居家社区养老服务或机构养老服务消费券类型,选择相应服务进行使用。

●消费券何时发放?

县级民政部门对符合要求的中度以上失能老年人,在线上发起流程,评估结果产生后5个工作日内,由“民政通”系统发放当月电子消费券,后续每个月自然月第一天发放,当月有效,次月失效。不再符合的,老年人、代办人或服务机构(企业)应及时通过“民政通”等告知所在地县级民政部门,次月停发。

●消费券使用的养老服务机构(企业)如何选择?

参加养老服务消费补贴电子消费券服务的机构(企业)均可通过“民政通”(App或微信小程序)查询。

村(社区)代办人联系方式
扫描二维码获取



生娃养娃 国家给你 这些真金白银的支持

国家出台多项政策,完善生育支持政策体系和激励机制,从育儿补贴、免费学前教育、生育津贴、医保报销等方面,降低生育、养育、教育成本,推动建设生育友好型社会。

育儿补贴每孩每年 3600元

●从2025年1月1日起,对符合法律法规规定生育的3周岁以下婴幼儿发放补贴,至其年满3周岁。

●育儿补贴按年发放,现阶段国家基础标准为每孩每年3600元。对2025年1月1日之前出生、不满3周岁的婴幼儿,按应补贴月数折算发补贴。

●8月31日之前各地全面开放育儿补贴的申领,主要通过全国统一的育儿补贴信息管理系统线上申领。

●育儿补贴免征个人所得税。

●中央财政将设立共同财政事权转移支付项目“育儿补贴补助资金”,今年初步安排预算900亿元左右。

逐步推行免费学前教育

从2025年秋季学期起,免除公办幼儿园学前一年(即幼儿园大班)在园儿童保育教育费。免保育教育费政策覆盖所有幼儿园大班适龄儿童,公办民办幼儿园均可享受。预计今年秋季学期将惠及约1200万人。

生育津贴直接发放至个人

生育津贴即俗称的“产假工资”,是对职业女性因生育休产假离开工作岗位期间,给予的经济支持。

截至目前,全国18个省份和新疆生产建设兵团的所有统筹区,实现生育津贴直接发放至个人,分别为吉林、云南、湖北、浙江、河南、河北、山西、内蒙古自治区、黑龙江、上海、福建、山东、海南、重庆、甘肃、青海、宁夏回族自治区、西藏自治区、新疆生产建设兵团。

提高个人所得税 有关专项附加扣除 标准

●3岁以下婴幼儿照护专项附加扣除标准,由每个婴幼儿每月1000元提高到2000元。按照每个子女每年24000元(每月2000元)的标准定额扣除。

●子女教育专项附加扣除标准,由每个子女每月1000元提高到2000元。按照每个子女每年24000元(每月2000元)的标准定额扣除。

支持家门口上普惠 托班

构建以托育综合服务中心为枢纽,以托育机构、社区嵌入式托育、幼儿园托班、用人单位办托、家庭托育点为网络的“1+N”托育服务体系,提升普惠托育服务。

完善生育休假制度

各省(区、市)普遍延长产假至158天及以上;均设立15天左右的配偶陪产假、5~20天不等的父母育儿假。保障法律法规规定的产假、生育奖励假、陪产假、育儿假等生育假期落实到位。

加强生育医疗服务保障

●普及“无痛”分娩服务。到2025年底,全国开展产科医疗服务的三级医疗机构将全部能够提供分娩镇痛服务;到2027年,开展产科医疗服务的二级以上医疗机构将全部能够提供分娩镇痛服务。

指导各地将适宜的分娩镇痛纳入医保报销范围。

●辅助生殖技术纳入医保报销。全国31个省(区、市)及新疆生产建设兵团全面将辅助生殖技术纳入报销。

(来源:中国政府网 国务院客户端)

残疾人就业保障金 征缴启动

一图读懂合规申报、缴费要点

2025年浙江省残疾人就业保障金申报缴费于9月1日正式启动,9月1日至9月30日为申报缴费期。如何合规申报、顺利缴费,一起来看。

征收对象

安排残疾人就业比例未达到本单位在职职工总数1.5%的机关、团体、企业、事业单位和民办非企业单位(以下简称用人单位)。

提示:个体工商户不属于征收范围



征收时间

缴费频率:按年一次性缴纳
2025年申报缴费期:9月1日—9月30日

征收标准

残保金按上年用人单位安排残疾人就业未达到规定比例的差额人数和本单位在职职工年平均工资之积计算缴纳。

年缴纳额=(上年用人单位在职职工人数×1.5%-上年用人单位实际安排的残疾人就业人数)×上年用人单位在职职工年平均工资

用人单位在职职工:指用人单位在编人员或依法与用人单位签订1年以上(含1年)劳动合同(服务协议)的人员。季节性用工应当折算为年平均用工人数。

在职职工年平均工资:按“上年在职职工工资总额÷上年在职职工人数”计算。

自2018年4月1日起,残保金征收标准上限由“当地社会平均工资3倍”降至2倍,减轻企业缴费压力。



政策优惠

2023年1月1日—2027年12月31日期间,两类优惠政策持续执行:

1.分档减征

1%≤残疾人就业比例<1.5%

50%缴纳

用人单位安排残疾人就业比例达到1%以上,但不到1.5%的,按规定应缴费额的50%缴纳残疾人就业保障金。

残疾人就业比例<1%

90%缴纳

用人单位安排残疾人就业比例在1%以下的,按规定的应缴费额的90%缴纳残疾人就业保障金。

2.免缴政策

自2023年1月1日起至2027年12月31日,在职工人数在30人(含)以下的企业,继续免征残疾人就业保障金。

关于残疾人就业人数的规定

用人单位应按规定时限如实向残疾人就业服务机构申报上年本单位安排的残疾人就业人数。未在规定时限申报的,视为未安排残疾人就业。

残疾人就业服务机构进行审核后,确定用人单位实际安排的残疾人就业人数,并及时提供给残保金征收机关。

温馨提醒:用人单位应按规定时限向税务部门申报缴纳上年度残疾人就业保障金,大家记得按时申报哦!

(来源:台州税务)

各镇(街道)政策咨询电话

序号	镇(街道)	咨询电话1	咨询电话2	工作时间
1	太平街道	89939735		上午8:30—11:30 夏令时:下午2:30—5:30 冬令时:下午2:00—5:00
2	城东街道	86169286		
3	城西街道	89960823		
4	城北街道	86911840		
5	横峰街道	86935530		
6	泽国镇	86447236	89972707	
7	大溪镇	86326579	86326549	
8	松门镇	89051758		
9	箬横镇	86898310	86898092	
10	新河镇	86598126		
11	石塘镇	86726330		
12	滨海镇	86508060		
13	温峤镇	86966015		
14	城南镇	86266348		
15	石桥头镇	89976596		
16	坞根镇	86901063		
17	全市范围			台州护理学会

(来源:市民政局)

各镇(街道)老年人评估机构分布表

序号	镇(街道)	评估机构名称
1	太平街道	温岭市惠康养老服务评估中心
2	城东街道	城东街道卫生院
3	城西街道</td	